
 

 

 
   

 
Henvendelser om projekt med bassiner ved Harrestrup 
Å fra Projekttillæg 2023 til Spildevandsplan 2018 
Teknik- og Miljøforvaltningen har modtaget flere henvendelser fra bor-
gere, et medlem af Teknik- og Miljøudvalget, lokaludvalg og en lokal-
avis, omkring et projekt med anlæg af bassiner langs Harrestrup Å. Pro-
jektet er med i forslag til Projekttillæg 2023 til Københavns Kommunes 
Spildevandsplan 2018-2028. 

Henvendelserne giver udtryk for, at berørte grundejere bør inddrages 
tidligt i processen, og at der ikke er oplyst tilstrækkeligt om relationen til 
tidligere vedtaget skybrudsprojekt og klimatilpasningsprojekt i området 
– og der stilles spørgsmålstegn ved, hvorfor der er behov for et omfat-
tende projekt med bassiner langs Harrestrup Å. Flere henvendelser ef-
terlyser desuden en VVM-proces og mere behandling af fx trafik og 
støj.  

Forvaltningen har på den baggrund haft udvidet høringsperioden og 
understreger desuden, at bygherre er ved at udarbejde grundlaget for 
en VVM-screening af projektet.  

Høringsproces og udvidelse af denne 
Processen omkring Projekttillæg 2023 er sket i henhold til spildevands-
bekendtgørelsen, hvori Københavns Kommune skal høre offentlighe-
den i minimum 8 uger. Høringsmaterialet blev lagt på Blivhørt-portalen 
den 20. december 2022 – i første omgang med en høringsfrist 9 uger 
fra denne dato frem til den 21. februar 2023. 

Undervejs i høringsperioden blev forvaltningen via henvendelser fra lo-
kaludvalg, opmærksom på et ønske om en direkte orientering af berørte 
matrikelejere. Forvaltningen valgte herefter at udsende orienterings-
breve til ejere af matrikler, hvor projekttillægget forudsatte midlertidig 
eller permanent overtagelse af fuld brugsret på dele af de berørte ma-
trikler. For Harrestrup Å-projektet er der tale om midlertidig overtagelse 
af fuld brugsret til dele af private matrikler. Forvaltningen vil fremover, 
inden offentliggørelse af forslag til spildevandsplantillæg, undersøge, 
om der er berørte matrikelejere, der skal orienteres særskilt – og sørge 
for at denne orientering sker ved høringsperiodens start. 

Forvaltningen er bevidst om, at dette er et indgribende forhold for de 
berørte borgere. Der laves kun kommunale planer med ønske om en så-
dan arealanvendelse, hvor det skønnes nødvendigt. I dette tilfælde er 
projektet nødvendigt for væsentligt at reducere overløb af regnvands-
opblandet spildevand til Harrestrup Å. Væsentlig reduktion af overløb 
til Harrestrup Å er en prioriteret indsats i Spildevandsplan 2018-2028, 
vedtaget af Borgerrepræsentationen i 2019. Ved en eventuel ekspropri-
ationsproces til midlertidig overtagelse af dele af matriklernes udeareal, 
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vil de berørte beboere blive partshørt, inden kommunen træffer en af-
gørelse. 

Orienteringsbrevene blev sendt den 10. februar 2023. Høringsperioden 
blev ved samme lejlighed forlænget frem til den 12. marts 2023, så de 
orienterede matrikelejere havde lidt over fire uger til at orientere sig i 
det fremsendte materiale. Af hensyn til tidsplanen for flere projekter i 
Projekttillæg 2023, var det desværre ikke muligt at forlænge høringspe-
rioden yderligere. 

Forvaltningen har rettet henvendelse til HOFOR for at høre, hvordan de 
vil inddrage borgerne i det konkrete projekt. Forvaltningen har opfor-
dret HOFOR til at skabe en god inddragelsesproces, så områdets bebo-
ere kommer til at føle sig trygge omkring, hvad der kommer til at ske i 
området som følge af projektet. 
 
Sammenhæng med andre projekter i området 

Borgere i området har efterlyst en forklaring på sammenhængen mel-
lem projektet med bassiner, projekt A2.1, og projekter, som de tidligere 
er blevet præsenteret for om klimatilpasning og skybrud. Der er en op-
fattelse af, at kommunen har besluttet at bassinløsningen afløser de an-
dre projekter. 

Skybrudsprojekt blev vedtaget i Projekttillæg 2021 og klimatilpasnings-
projektet med grønne veje blev vedtaget i Projekttillæg 2022. HOFOR 
ønsker at aflyse skybrudsprojektet i sin nuværende form, mens der fort-
sat er planer om at udføre klimatilpasningsprojektet som vedtaget.  

Skybrudsprojektet og klimatilpasningsprojektet berører kun en meget 
lille del af oplandet til projektet med bassiner – og de ville af mange år-
sager ikke kunne erstatte bassinprojektet. Det primære formål med kli-
matilpasnings- og skybrudsprojekter er at beskytte borgere mod risiko 
for skadevoldende regnhændelser og risiko for regnvandsopblandet 
spildevand på terræn. Det primære formål med bassinprojektet er der-
imod at beskytte vandmiljøet i Harrestrup Å og bidrage til opfyldelse af 
statens vandområdeplaner og EU’s vandrammedirektiv. Der er altså tale 
om uafhængige projekter, og bassinprojektet ville stadig være nødven-
digt, selv hvis skybrudsprojektet ikke var aflyst i sin nuværende form. 

Kommende VVM-ansøgning 

I forhold til VVM-spørgsmålet har flere af henvendelserne givet udtryk 
for en opfattelse af, at det er afgjort, at der ikke skal laves en miljøkonse-
kvensvurdering af projektet. Det er forståeligt, at man kan få den opfat-
telse, da der i materialet oplyses, at der ikke skal laves miljøvurderings-
rapport af selve plangrundlaget.  

Der er dog forskel på en miljøkonsekvensvurdering (VVM) og en miljø-
vurderingsrapport. Afgørelsen om, ikke at udarbejde miljøvurderings-
rapport relaterer sig alene til de afledte miljøpåvirkninger af planæn-
dringerne i spildevandsplanen på det mere overordnede planniveau. 
Spørgsmål om lokal påvirkning fra fx støj og øget trafik, som flere hen-
vendelser har udtrykt bekymringer omkring, vil indgå i kommende 
myndighedsbehandling af det konkrete projekt. Forvaltningen er be-
kendt med, at bygherre er ved at udarbejde grundlaget for en VVM-
screening. Behandlingen af en kommende VVM-ansøgning vil belyse 
projektets afledte miljøpåvirkninger i både driftsfasen og i anlægsfasen, 
herunder trafik, natur, fredning, jord og grundvand, støj, vibrationer mv. 
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